2190. Nec secundo obstat, Censum esse redimibilem. Nam ex se non extinguitur: qua ratione potest dici stabilis, l. Juris peritas, 33. D. de excus. sus. l. sufficit, D. de cond. ind.

2191. Hinc I. incapaces stabilitum sunt incapaces Censu, Gratian. cap. 20. n. 19.

2192. II. Sub legato stabilitum venit Censu; sicuti veniunt cætera nomina debitorum, Angel. conf. 223. n. 1. Petra ad d. Rit. 216.

2193. III. Confiscatis mobilibus, non sunt confiscati Censu, Surd. decif. 104. n. 8. Galeota tom. 1. contr. 33. num. 10. in fin. Gratian. h. cit. n. 13. Gurba conf. 141. num. 16.

2194. IV. Prohibita alienatione immobilium, est etiam prohibita alienatio Censu, de Angelis ad Gizzar. dec. 74. n. 3. Verul. dec. 17. Gratian. cap. 420. n. 11. de Marinis tom. 1. cap. 23. Galeota l. c. n. 2. Contra Cavalcan. dec. 16. Rodrig. 2. p. n. 49.

2195. V. In præscriptione actionis Censu requiritur spatium triginta annorum, ut in cæteris juribus, & actionibus, l. fin. c. de præscript. 30. vel 40. annor. Sed an unica præscriptione sufficiat? vel tot requirantur præscriptiones, quot sunt anni? latè edisserit D. Scoppa d. cap. 44. per 100.*

2196. An Censu interesse producat aliud interesse? Dividunt DD. Censum in Materialem, & Formalem. Formalis est jus exigendi annuam pensionem. Materialis est ipsamet annua pensio, Corr. ad. de contrahib. q. 12. Gabriel à S. Vincentio de Just. disp. 19. q. 2.

q. 2. n. 41. *Martian. to. 2. disp. 59. n. 2.* & nuper *D. Scoppa ad Contr. R. Merlin. cent. 1. cap. 44. n. 14.* & ad decis. *Gratian. observ. 15. n. 25. & seq.*
Nunc questum est.

An Censur ille materialis possit producere aliud interesse?

2195. Materialis producit aliud interesse?

Affirmat *Franch. dec. 254. n. 9.* ubi *Amendola, Ursil. & Pisanell. ad Aff. dec. 291. n. 56. Bald. in l. 005. C. de usur. Sere. lib. 4. conf. 41. num. 4. Anna conf. 48. n. 10. Medicus conf. 86. n. 19. Garba dec. 24. n. 14. Milanens. lib. 1. deriv. 3. Mastrill. dec. 245. de Marinis tom. 1. cap. 199. n. 2.*

2196. Tertia excedentes censuram primum producit aliam tertiam.

Intelligas, si summa tertiarum ascendat ad summam centum aureorum, * juxta nota per *Ursil. loc. cit.* & alios, quos sequitur *D. Scoppa ad vit. Contr. R. Merlin. cent. 2. cap. 42. sub n. 13.* * Tunc enim potest producere aliam summam: & sicuti ex primis centum, ita ex dictis tertiarum producuntur aliam tertiam. Ita ex dictis decem habes, contra *Bolegn. in l. 1. n. 123. C. de sentent. qua pro eo interest. Leotar. de usuris, q. 88. Ottoman. lib. 1. de usuris, cap. 3. Donell. cod. tit. pag. 35. Sor. lib. 6. q. 1. art. 1. ad 2. Felician. de Censib. tom. 1. lib. 1. cap. 3. n. 10.* qui omnes volunt anatocismum: hoc est tertias tertiarum non deberi.

2197. Anatocismus sunt tertias tertiarum.

Sed difficultas est, quare in Censu, non in mutuo, debeatur interesse ex interesse?

2198. In mutuo non debetur tertias.

Disparitatem assignant, quia in Censu annui redditus debentur etiam principaliter, & per se, non accessorie ad sortem, quae fors ut demortua repeti non potest. An in mutuo: fors non est demortua: Cum repeti ex se possit, nec producat interesse, & *Anna conf. 48. n. 17. Franch. dec. 254. Medicus conf. 155. Scarc. de commerc. & camb. §. 7. glof. 2. n. 40. de Marinis cap. 199. num. 1. Martian. loc. cit.* & eleganter probas *D. Scoppa ad Contr. R. Merlin. d. cap. 42. n. 13.*

2199.

Requisita, ut interesse non salutarum in Censu producat aliud interesse?

I. Requiritur dolus ex parte Debitoris non solventis, *Pratus in discept. for. cap. 1. n. 70. Ricc. collect. 41. Tbesaur. decis. 32.*

Nec sufficeret mora, si posset purgari ceteri solutione: hoc est, si quis solveret Censum debitum, statim ac petitur vel statim, ac convenitur, *de Marinis tom. 1. c. 133. n. 6.*

2200. Taxatio interesse est arbitraria.

Interesse tertiarum, quomodo sit taxandum? Resp. Taxandum esse Judicis arbitrio, *l. fructus, 13. §. Venditor quoque pretium eantum, ac si moram intercessisse probetur, usuras officio Judicis exigere possent. C. de act. empti, Martian. vol. 2. disp. 59. n. 3.* subdens, non posse in contractu, hoc interesse determinari. Nam partes nequeunt praedjudicare juri in *d. l. fructus, 13. §. venditor*, quo jure, haec determinatio remittitur in arbitrium Judicis.

An Censur possit constitui sine hypotheca? Haec questio valde implicata, dividenda, ut hoc sciendi modo, facilius percipiatur, & Inquirimus, An Jure positiva possit constitui Censur sine hypotheca. II. An Jure natura.

2201. Censur legalis tributum.

Jure positivo certum est, Censurum legalem tributum posse constitui sine hypotheca. Nam de facto Vassalli solvunt annuas praestationes; & nulla adest rerum hypotheca.

II. Certum est, Testatorem posse relinquere annum Censurum sine hypotheca. Nam rei suae moderator est, *l. in re mandata, C. mand. Lassus de decimis, cap. 10.*

2202. Jure positivo Censur constitui potest sine hypotheca irregulari.

III. Certum est, Jure positivo Censurum consignativum non posse constitui sine hypotheca, *Martinus V. in Extravag. Reginimi, de empti & vend. ubi vult, Censurum constitui in domibus, agris, oppidis. Idem decrevit Callistus III. ibi Ex domibus, terris, agris, de Extravag. Pii V. ibi: Hac nostra Constitutione sancimus, Censurum, seu annuum redditum constitui nulla modo posse, nisi in re immobili, vel qua pro immobili habeatur, de Jure natura fructifera, & qua nominativa certis finibus designata sit. Salas de censib. dub. 7. n. 10. Apor. de censib. §. 6.*

Tota est controversia: An Jure natura possit sine hypotheca Censur constitui? Et negant *Nawarr. de usur. c. 1. n. 31. Sornient. lib. 7. sect. 1. cap. 1. num. 31. v. sexta conclusio, Gutierrez 2. practicas. q. 177. n. 7. Mercad. de Tom. II. Lib. III.*

*cambis, c. fin. de censib. Garzia de contr. 2. n. cap. 4. Affirmant Gomez. in l. 68. Tauri, n. 1. Gayll. lib. 2. observ. 7. n. 13. Conrad. de contr. q. 74. Major, in 4. dist. 15. q. 44. Ottoman. lib. 2. de usuris cap. 4. Innoc. in c. in Civitate, de usur. Felician. de censib. tom. 1. cap. 3. n. 4. Molina disp. 387. Lessius lib. 2. c. 22. dubit. 4. & Salas de censib. dub. 3. citat 30. DD. & nobis placet. Nam Jure naturae non videtur impossibilis obligatio personalis ad aliquid annuatim solvendum. Accedit, deficiente hypotheca bonorum, adhuc obligatam esse personam, ex cujus bonis solutio fit, ut in ceteris obligationibus personalibus. *Felician. tom. 1. lib. 3. c. 1. num. 2.**

2203. Jure naturae potest constitui sine hypotheca.

2204.

An hypotheca Censur consignativi sit regularis? an irregularis?

Hypotheca regularis est cum obligatione personalis, qua quis obligat se, & bona sua, quae obligatio personalis permanet, etiam re perempta, *l. scilicet, 8. l. Lucius, 11. in fin. D. quib. mod. pign. sol. Aut. hoc si debitor, C. de pignor. Cov. 3. var. c. 7. n. 6.* ita corrumpente domo hypothecata, adhuc ille, qui contraxit, remanet obligatus cum suis haeredibus; & tenetur solvere ex aliis rebus. Patet ex *l. notissimi, 7. C. de praescript. 30. vel 40. annor.* ubi hypotheca non praescribitur eodem modo, ac actio personalis. Ergo poterit actio personalis remanere, etiam si hypothecata res deperat, *l. solvitur, 5. §. si convenerit, D. quib. mod. pign. sol.* ubi extincta hypotheca, remanet obligatio personalis cum fidejussione.

2205. Hypotheca regularis quae?

Hypotheca irregularis est, qua destructa, illicet etiam extinguitur actio personalis. Quod est contra regulas Juris: cum actio personalis transmittatur ad haeredes, & semper duret, nisi legitime praescribatur. Unde recte dicitur irregularis illa hypotheca, qua destructa, destruitur actio personalis.

2206. Quae irregularis.

An perempta actio personalis, duret hypotheca?

Affirma, si actio personalis, remissione, solutione, non fuerit extincta, *l. solvitur, §. item liberatur, 6. l. 14. D. quib. mod. pign. sol. l. debitor, 59. D. ad Trebell.* Si enim Creditori non sit satisfactum; sed deficiat omnis haeres, vel evanuerit actio personalis: tunc contra tertium possessorem intentabit hypothecariam. Unde, destructa personali, remanere poterit hypothecaria actio, *l. intelligere debes vincula pignoris durare, personali actione subnota. 2. C. de divisione pignor. Bart. in l. si pignus, D. fam. ereisc. Salazar de usu cap. 11. n. 36. * & D. Scoppa ad decis. Gratian. observ. 4. num. 66.* addens, hunc esse casum, in quo accessorium consistit sine suo principali.

2207.

2208.

Nunc Querenti: an in Censu detur hypotheca irregularis? Relictis aliorum sententiis, controversia potest fieri I. secundum Jus naturae. II. secundum Jus positivum.

De Jure natura, Censur non exigit hypothecam, nec regularem, nec irregularem, ut patet ex dictis num. 2200.

Jure positivo Canonico, hypotheca Censur est irregularis. Nam extinguitur obligatio, extincta res; nec transit sine re obligatio personalis, ex *Bulla Pii V. in clausula 3.* qua decernitur, ut nec fors principalis, nec Censur amplius sit solvendus, re perempta. Verba Bullae sunt: *Censur in futurum creandos, re, in totum, vel pro parte perempta, vel infructuosus in totum, vel pro parte efficit, volumus ad ratam perire.* Si tamen pro uno, vel altero anno sit infructifera, Censur non perit. Nam compensatur damnum ubertate aliorum annorum.

2209. In Censu est hypotheca irregularis.

Hinc patet, hypothecam Censur irregularem esse de Jure Canonico: Quia non sequitur naturam aliarum hypothecarum; in quibus durat obligatio solvendi, etiam extincta re-obligata; & solutio facienda est ab obligato principaliter, etiam rebus destructis.

2210.

Hinc fit I. possidentem rem consuetam alteri conveniri immediate, nec posse opponere executionem principalis Debitoris. Nam principalis Debitor, re destructa, non tenetur ex aliis rebus solvere ob irregularem hypothecam. In quo differt ab hypotheca regulari, in qua semper opponitur executio principalis Debitoris, *l. 1. §. si haeres percepso fundo, possidens. D. ad*

2211. Convenitur possidens Censurum, non principalis obligatus, non possidens.

D. ad Trebell. C. de reb. l. 2. v. cap. 7. n. 6. Guttier. in l. nemo p. 38. D. de leg. 1.

Unde dignoscatur esse legatum Censum, vel Ususfructus?

2212. Hypotheca census differt ab aliis hypothecis.

Fit II. principalem non posse se obligare ad solvendum annuum Censum personaliter, nec posse ei remitti hypothecam rerum. Nam extinta tali hypotheca, extingueretur Censum, & obligatio personalis ad nihil deserviret. In quo est differentia hypothecae Censum ab aliis hypothecis regularibus, quae remitti possunt, retenta actione personali, Bars. & Gloss. in l. si pignus, v. contra, D. si fam. excisc. & in l. si haeres pecuniam, in princ. D. ad l. rebelli. ex l. ad l. de luitioe pignoris.

Dignoscitur ex verbis Testatoris. Nam verba vel sunt directa, vel indirecta. Si fiat per verba directa, est legatum ususfructus.

Si vero fiat per verba obliqua, indirecta, est legatum Censum. Fit per verba directa, si dicam: Legatum ex fundo Semproniano sumat annuos redditus. Fit vero per verba obliqua, si dicam: Haeres meus solvat annuam pensionem proveniente ex fundo Semproniano.

2213. In Hispania est regularis hypothecae Censum.

Fit III. in Regnis Hispaniarum, in quibus non est recepta Bulla Pii V. Jure Regio cum Censum esse hypothecam regularem. An vero ita sit in isto Regno? pendet ex discussione: an Bulla Pii V. sit recepta? de quo in fine hujus tractatus sensum aperiemus. Nunc pergamus ad Censum species.

Quod vero habeat rationem Censum, quando ab haerede praestatur, ex eo constat: quia semper Censum ab uno alteri praestatur. Et ita tunc, vel nunquam habebit rationem Censum. Factum per verba directa, non habet rationem Censum: ex eo, quia nunquam Censum potest propria auctoritate percipi; & tunc erit legatum ususfructus, non legatum Censum. Adantia 6. de conjec. lib. 5. n. 6. de Pratis lib. 3. interpret. ultim. volum. n. 24. solus. 1. Cum enim certum sit, dari Censum in annuo legato, & distingui a legato ususfructus, l. in singulos, 3. D. de ann. legat. Merito facienda est praedicta distinctio de verbis directis, & obliquis.

2214. Censum dicitur v. v. v.

Censum multipliciter dividitur. I. est Censum Communitivus. II. Censum Reservativus. III. Censum Emphyteusicus. IV. Realis. V. Personalis. VI. Frustrarius. VII. Pecuniarius. VIII. Perpetuus. IX. Temporalis, vel Vitalitius. Si Censum sit constitutus ad certum tempus, dicitur Temporalis, vel Vitalitius. Si vero sit constitutus absolute, est Perpetuus. Si constituitur in fructibus, dicitur Frustrarius. Si in pecunia, Pecuniarius. Si super persona, Censum vocatur Personalis. Si in re, Realis. Si non transferatur dominium alicujus rei, sed tantum retento dominio, det alteri jus exigendi Censum in aliqua re: tunc dicitur Censum Constitutions. Si tradatur res alteri reservata annua pensione in tali re; dicitur Censum Reservativus. Si vero transferatur in alium dominium utile, dicitur Censum Emphyteusicus. De quibus sigillatim agendum est; sed discutiamus prius Censum Testamentarium.

Differentia inter legatum Censum, & Ususfructum.

I. Differentiam ponunt aliqui, quia Ususfructus legatus petitur contra quemlibet possessorem rei, in qua interest, h. q. si quis agat, l. si tunc, l. uti, l. si, h. si ususfructus petat. v. utrum, D. de usufr. At Censum tantum petitur actione personali, l. si, h. si. D. de contrab. empt. nisi designetur res hypothecata pro solutione Censum: tunc enim designata res, etiam habet actionem hypothecariam pro defendenda re, & petendo Censum ex tali re, Rayn. conf. 144. lib. 1. Paulus in l. uti p. p. v. v. v. D. de servitut. urbanar. Sed id non placet. Nam etiam pro Censum legato datur hypotheca in bonis Testatoris, l. 1. C. de legat.